1

令和３年度 第３回 まつやま人口減少対策推進会議

運営幹事会 議事概要

(1)  開催日時・会場

開催日時：令和 4年 3月 29日（火） 9:00～10:30

場  所：松山市役所本館 5階 本部会議室

(2)  出席者

「令和 3年度 第 3回 まつやま人口減少対策推進会議 運営幹事会 出席者名簿」に

記載のとおり

(3)  議事

１．専門部会の実施報告及び事業提案等について

２．令和４年度予算案について

３．令和４年度の活動予定について

４．その他

(4)  議事概要

１．専門部会の実施報告及び事業提案等について

  各専門部会長から説明。

 【ライフデザインプロジェクト】

  ・今年度は、学生ボランティアスタッフを募ったところ、5名の学生がボランティアスタッ

フとなり年間の活動を行った。ライフデザイン出張講座では、4つの大学で企業に勤務す

る共働き経験者が登壇し、仕事と暮らしの両立について講義を実施した。共働きお宅訪

問インターシップでは、新型コロナウイルス感染症の影響により、実際に訪問はできな

かったが、オンラインで 2 回実施した。また、学生がテーマを決めて実施したジェンダ

ー研究会として 6回の講義を開催し、ジェンダー平等についての理解を深めた。

  ・令和 4 年度は、事業に関わる学生や企業人材の男女や学年、年代が偏らないようにする

とともに、次世代を育てる企業人材を増やすため、企業との調整を行いながら、人材の

発掘に取り組んでいく。引き続き、学生主導で事業を進めていくことで、効果的な取組

みへと繋げていきたい。

【企業の生産性アッププロジェクト】

・今年度は、デジタルイノベーション実践塾を 8 月と 3 月に開催し、ＤＸに対する理解を

深めた。また、次世代通信システム研究会を 4月、8月、1月の 3回開催し、実際に公衆

5G を活用した事例を取り上げて、今後の活用方法などについて意見交換を行った。

2

・今後は、個別の事業の中で企業のデザインをしていく、ＤＸを推進していくような支援を

展開するとともに、引き続き研究会において、次世代インフラの整備などに関する研究を

すすめ、行政への提言へ繋げていきたい。

 ２．令和 4年度の予算案について

・原案通り決定

 ３．令和４年度の活動予定について

事務局から説明

・5 月頃に第 1 回運営幹事会を開催し、監事監査を経た決算認定をお諮りしたい。第 2 回は

8 月頃を予定しており、翌年度の事業提案と令和 4 年度事業の中間報告をいただく予定。

また、来年度の総会は 10 月頃に開催したいと考えており、専門部会の事業の進捗状況を

報告していただきたい。2 月頃には第 3 回の運営幹事会を開催予定で、翌年度予算案等に

ついてお諮りしたい。

４．その他

  事務局から報告

  ・総合計画の計画期間延長および総合戦略との統合について

   松山市総合計画は、市政推進の基本となり、市政の最上位の計画と位置付けられている。

総合計画の計画期間延長について、現行の第 6 次松山市総合計画は、平成 25 年度から令

和 4年度までを計画期間としているが、一昨年からのコロナ禍の影響等を踏まえ、計画期

間の延長について、総合計画審議会への諮問や市議会での審議を行った結果、計画期間を

2年間延長することとなった。

   次に総合計画と総合戦略の統合について、「第 2 期松山市まち・ひと・しごと創生総合戦

略」が基本計画として取り組んでいる人口減少問題は、本市のまちづくりを考えるうえで、

避けることのできない最重要課題である。また、総合計画の計画期間が延長となることで、

両計画の計画期間最終年度が同じタイミングになることや、総合計画審議会において計画

統合について諮ったところ、「統合すれば連携も取りやすくなり、市民にも分かりやすく

なる」「両計画の計画年度を合わせられるタイミングで統合を図るのが望ましい」といっ

た意見をいただいたことから、両計画を統合し、一体的に策定することで、これまで以上

に地方創生の推進を図りたいと考えている。